









# N A S Z F R O N T

DODATEK MIESIĘCZNY POLSKIEGO ZJEDNOCZENIA KATOLICKIEGO WE FRANCJI DO „POLSKI WIERNEJ”.

ROK II.

Nr. 12.

## Wywiad z nowym sekretarzem generalnym Zjednoczenia.

Ks. Rektor Cegielnika powołał z dniem 1-go października b. r. na Sekretarza Generalnego Polskiego Zjednoczenia Katolickiego, Ks. Leona Plutowskiego. Stosownie do panujących zwyczajów i przepisów, Sekretarz Generalny, w porozumieniu z Prezesem, kieruje pracami Zjednoczenia, dba o to, by we wszystkich organizacjach katolickich panował duch zgodny z nauką Kościoła, troszczy się o jaknajściślej współpracę tych organizacji, wreszcie utrzymuje stosunki z centralami i związkami stowarzyszeń, nie należących do Zjednoczenia.

Ze względu na coraz większe znaczenie Polskiego Zjednoczenia Katolickiego w życiu emigracji polskiej we Francji, program, jaki nakreśla sobie nawomianowany Sekretarz Generalny Zjednoczenia, musi wzbudzić powszechne zainteresowanie. Dlatego też skorzystaliśmy z pierwszej okazji, by otrzymać wprost od Ks. Sekretarza Generalnego kilka wyjaśnień, którymi dzielimy się z naszymi Czytelnikami:

1. — *O ile nam wiadomo, to już po raz drugi Ks. Rektor wkłada na barki Księdza te trudne obowiązki, jakie się łączą ze sprawowaniem funkcji Sekretarza Generalnego. Czy nastąpiły w międzyczasie zmiany w sytuacji Zjednoczenia i jak je Ks. Sekretarz Generalny cenia?*

ODPOWIEDZ: — Odnoszę wrażenie, że Pana, jak może i wielu innych, zdziwiło to, że po raz drugi przyjąłem obowiązki Sekretarza Generalnego, powierzono mi przez Ks. Rektora. Zrozumie mnie jednak ten, który przez tyle lat pobytu we Francji poznał, ukochał i żył się z emigracją polską, jak ja się z nią żyłem. Z tą emigracją, która w olbrzymiej części, mimo rozmaitych wstrząsów i przejść, pozostała zawsze wierna, zawsze polska, zawsze katolicka.

I choć są czasy szczególnie ciężkie, a może właśnie dlatego, przyjąłem włożone na mnie obowiązki chętnie, w przekonaniu, że z taką i dla takiej emigracji warto z poświęceniem pracować. Pyta Pan, czy nastąpiły zmiany w sytuacji Zjednoczenia. Poza pewnymi posunięciami organizacyjnymi wewnętrznymi, jak n. p. uregulowanie sytuacji chórów kościelnych przez utworzenie osobnego związku, podkreślić muszę przede wszystkim fakt *usamodzielnienia się* Zjednoczenia.

Przed wojną Zjednoczenie wchodziło wprawdzie, dla okazania dobrej swej woli, w skład Związku Polaków. Niestety fakt ten wykorzystywano często dla pewnych celów, z wyraźną szkodą dla wielkiego bloku, jakim zawsze było Zjednoczenie.

Uniezależnienie się całkowite Zjednoczenia, pozycja centralnej organizacji, jaką dzisiaj zajmuje, jest wielkim krokiem naprzód, dającym mu możliwości zajęcia tego stanowiska, na jakie zasługuje. Nie znaczy to jednak, by Zjednoczenie miało się odsuwać od starszych organizacji, stojących jasno i szczerze na gruncie polsko-katolickim. Przeciwnie, pragnie z nimi ściślejszą współpracę.

2. — *W jakim kierunku powinna rozwinąć się w najbliższym okresie czasu, zdaniem Ks. Sekretarza*

*Generalnego, działalność Zjednoczenia oraz poszczególnych Związków, należących do niego?*

ODPOWIEDZ: — Wychodząc z założenia, że nie tylko liczba członków, ale głównie wewnętrzna sprawność i natężenie pracy świadczą o wartości organizacji, sądzę, że działalność Zjednoczenia w tym kierunku przede wszystkim skierować się powinna. Nie brak w naszych szeregach działaczy zdolnych i ofiarnych, ale trzeba im przyjąć z pomocą. Musimy im dostarczyć pomocy naukowych przez działalność wydawniczą, kursy społeczne, i t. d.

Jednym z najważniejszych zadań Zjednoczenia na obecne czasy będzie również szerzenie oświaty polskiej wszystkimi dostępnymi sposobami.

3. — *Jaki jest stosunek Zjednoczenia do syndykatów wolnych?*

ODPOWIEDZ: — Nadzwyczajny rozmach, jakiego nabrały w ostatnim czasie polskie sekcje syndykatu wolnego, interesuje żywo Zjednoczenie ze względu na ich program chrześcijański - społeczny. Możemy być dumni, że dużo chrześcijańskich działaczy syndykalnych wyszło właśnie z szeregów Zjednoczenia.

Dlatego też stosunek Zjednoczenia do syndykatów wolnych jest jaknajbardziej pozytywny.

R.

### VI LISTA OFIAR

które wpłynęły ze zbiórki na oświatę, zarządzanej przez Polskie Zjednoczenie Katolickie:

Komitet Tow. M. Lens 12 i 14	1.000.—
Lille (dodatkowa lista Zw. Kupców i Rzem.)	1.610.—
Parafia Montceau les M.	4.778.85

WSZELKĄ KORESPONDENCJĘ do Polskiego Zjednoczenia Katolickiego, należy kierować pod adresem Sekretarza Generalnego P. Z. K., Ks. Leona Plutowskiego: Union des Sociétés Polonaises Catholiques, 19, rue St Claude, Harnes (P. de C.).

## NA HORYZONCIE

Żyje już sporo lat i interesuję się nie tylko tym, co uczeni ludzie w mądrych i grubych książkach piszą; mogę nawet powiedzieć, iż bardzo interesuję się tym, co ludzie o swych bliźnich dobrego i złego mówią. Ale dopiero tu, na emigracji, i naturalnie na północy, podczas jednego z moich wypadów „w teren” — jakby to fachowo określili nasi działacze społeczni — usłyszałem powiedzenie, którego sensu nie umiałem, przynajmniej, od razu pojąć. „Narodowy katolik.” wymknęło się komuś w ogólnej rozmowie. Słyszałem o kościele narodowym. Pisano nawet, iż czynniki rządowe w kraju chętnym okiem patrzy na działalność tych, którzy chcieliby przyczynić się do rozwoju polskiego kościoła narodowego. Z rozmowy jednak wynikało, że tu nie o to chodzi. Poprosiłem więc mego rozmówcę, aby mi zechciał wyjaśnić, co to wyrażenie znaczy.

— „A to proszę Pana” — zaczął mnie uświadamiać — „myśmy mieli tu przed wojną, a nawet i po uwolnieniu Francji, takich, co przyjeżdżali na nasze uroczystości z konsulatu, albo też z ramienia organizacji, cieszących się szczególnymi względami władz naszych. Jak zawsze na emigracji, każde święto narodowe było obchodzone bardzo solennie, a zaczynało się Mszą św. Taki przedstawiciel brał udział i w nabożeństwie. Siedział naturalnie na miejscu honorowym, na przodzie przed wszystkimi. Ile to razy zdarzało się, iż taki pan nie wiedział nawet, kiedy trzeba się podnieść na ewangelię... To już wiedzieliśmy, iż chodzi on do kościoła

POLACY, znajdujący się poza granicami kraju, muszą mieć swą naczelną społeczną reprezentację. Konieczności wyłonienia takiej reprezentacji nie trzeba udowadniać. Sama myśl nie budzi zastrzeżeń. Nie ma tu różnicy zdań. Natomiast trzeba stwierdzić dużą rozbieżność w poglądach już wtedy, gdy mowa o sposobie wyłonienia tej reprezentacji. Podlega również dyskusji sprawa tak zasadnicza, jak to, czy w światowej organizacji Polaków powinny, a ściślej mówiąc: czy zechcą wziąć udział środowiska Polaków, którzy, jak np. w Stanach Zjednoczonych, są obywatelami państwa, na którego terenie osiedli. Sporny jest dalek sięgający spraw, dla załatwienia których ta światowa organizacja zostałaby powołana.

Na te wszystkie tematy toczy się dyskusja, zarówno na łamach prasy, jak i w biuletynach i okólnikach różnych organizacji, wreszcie na zebraniach i zjazdach.

Trudno omówić w jednym artykule wszystkie te kwestie, które są przedmiotem rozważań, sporów i dyskusji. Pragniemy podzielić się jedynie z Czytelnikami kilku uwagami, które nasuwają się zaraz przy pierwszym zetknięciu się z tym, tak ważnym dla emigracji, zagadnieniem.

FRANCJA jest krajem, posiadającym największą ilość wychodźstwa, które zachowało obywatelstwo polskie. Dlatego też ciężar gatunkowy terenu francuskiego przy wszelkich rozważaniach i decyzjach o sprawach całego wychodźstwa polskiego, znajdującego się poza granicami kraju, jest oceniany bardzo wysoko. Polskie Zjednoczenie Katolickie jest wyłącznym reprezentantem tego wielkiego odłamu wychodźstwa polskiego we

Francji, które wytworzyło katolicki ruch społeczny, swymi wpływami sięgający daleko poza ramy swych organizacji. Katolickie organizacje społeczne istnieją w skupiskach polskich całego świata. Dlatego też stanowisko zorganizowanych katolików polskich, a w szczególności Polskiego Zjednoczenia Katolickiego we Francji, zawsze wybitnie na biegu wypadków, jak i na charakterze tej, zarysowującej się zaledwie w ogólnych konturach, naczelnej organizacji wychodźstwa polskiego.

NASTĘPNIE podnieść trzeba — zdaniem naszym — iż nie wolno podtrzymywać, tak często przez niektórych podkreślanego, podziału na emigrację przedwojenną i wojenną. Zrozumiałe jest, iż mogą i powinny istnieć organizacje, które będą w swych szeregach grupowały wyłącznie lub głównie emigrację jednego typu. Chodzi jednak o to, aby we wspólnym wysiłku, jaki sobie nakreśli emigracja polska, nie zabrakło ani tych, którzy już dawno Polskę opuścili, albo Polski wcale nie widzieli, jak i tych, którzy opuścili kraj w czasie wojny, albo i po ukończeniu działań wojennych. Przy budowie tego wielkiego gmachu, jakim będzie naczelna organizacja wychodźstwa polskiego, powinni znaleźć się wszyscy, powinni przyjąć wszyscy jednakie obowiązki i mieć jednakowe prawa.

ROZUMIE się samo przez się, iż utworzenie naczelnej organizacji wychodźstwa polskiego może nastąpić na zjeździe światowym, w którym wezmą udział wszystkie czynniki, które odgrywają istotną rolę w życiu emigracji. Nie można jednak improwizować, kiedy zabiera się do tak poważnej pracy. Zjazd musi być przygotowany, w pełnym tego słowa znaczeniu, przygotowany wspólnie przez wszystkie czynniki, o jakich wyżej mowa. Nie może być tak, że jeden z tych czynników, albo niektóre tylko z nich, ustalą termin, miejsce, program zjazdu, przygotowują referaty, rezolucje, wnioski, a później zapraszają innych i postawią ich wobec problemu: wziąć udział w zjeździe i pisać się na wszystko, co inni naprzód zaprojektowali, albo wstrzymać się od wzięcia udziału.

Zadną ustawą czy zarządzeniem nie można takiej instytucji nadać powagi ani wyłączności. Można natomiast utworzyć organizację naprawdę poważną, mogącą mieć znaczenie zarówno dla emigracji, jak i spraw Polski, jeśli już w chwili narodzenia się instytucja taka znajdzie mocne oparcie w masach wychodźstwa, jeśli otrzyma jego powszechną aprobatę.

NIEMIERNIE ważną będzie również rzeczą, aby delegaci na zjazd zostali wybrani w sposób naprawdę demokratyczny. Wiemy dobrze, jak odbywały się wybory w całym szeregu organizacji przed wojną, a i w czasach niedawnych. Niezależnie od ich wartości osobistych, ludzie wybrani w sposób, daleko odbiegający od wymogów demokratycznych, powinni dla dobra sprawy usunąć się w cień i ustąpić miejsca tym, którzy rzeczywiście cieszą się zaufaniem terenu i którzy zostali wysunięci na czoło w sposób, nie budzący żadnych zastrzeżeń.

NARÓD polski jest głęboko przywiązany do wiary swych przodków. Przedwojenna emigracja polska zdaje sobie bardzo dobrze z tego sprawę, iż utrzymanie polskości

(Dokończenie na str. 6).

L. M.





